BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /QĐ-BVHTTDL Hà Nội, ngày tháng năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Kế hoạch xây dựng Thông tư quy định định mức

kinh tế - kỹ thuật dịch vụ bảo tồn, phát huy và tổ chức cuộc thi, liên hoan,
biểu diễn nghệ thuật chuyên nghiệp đối với các loại hình nghệ thuật
dân gian, truyền thống, tiêu biểu, đặc thù của các dân tộc Việt Nam

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Căn cứ Nghị định số 43/2025/NĐ-CP ngày 28/02/2025 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Văn hóa, Thể thao

và Du lịch;

Căn cứ Quyết định số 2433/QĐ-BVHTTDL ngày 03/10/2022 của Bộ trưởng

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc xây dựng các Thông tư quy định tiêu chí,

tiêu chuẩn chất lượng, định mức kinh tế - kỹ thuật và hướng dẫn cung cấp dịch vụ

công sử dụng ngân sách nhà nước trong lĩnh vực nghệ thuật biểu diễn và văn học;

Căn Cứ Quyết định số 4329/QĐ-BVHTTDL ngày 31/12/2024 của Bộ trưởng

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc ban hành Kế hoạch công tác năm 2025

của Cục Nghệ thuật biểu diễn.

Căn cứ Quyết định số 2160/QĐ-BVHTTDL ngày 26/6/2025 của Bộ trưởng

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc Thành lập Tổ soạn thảo Thông tư quy

định định mức kinh tế - kỹ thuật dịch vụ bảo tồn, phát huy và tổ chức cuộc thi, liên

hoan, biểu diễn nghệ thuật chuyên nghiệp đối với các loại hình nghệ thuật dân

gian, truyền thống, tiêu biểu, đặc thù của các dân tộc Việt Nam;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Nghệ thuật biểu diễn.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch xây dựng Thông tư

quy định định mức kinh tế - kỹ thuật dịch vụ bảo tồn, phát huy và tổ chức cuộc

thi, liên hoan, biểu diễn nghệ thuật chuyên nghiệp đối với các loại hình nghệ thuật

dân gian, truyền thống, tiêu biểu, đặc thù của các dân tộc Việt Nam.

Điều 2. Cục Nghệ thuật biểu diễn chủ trì, phối hợp với các đơn liên quan

căn cứ nội dung Kế hoạch này chịu trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện có

hiệu quả nhiệm vụ được giao.

Điều 3. Kinh phí thực hiện trích từ nguồn kinh phí quản lý hành chính năm

2

2025 của Cục Nghệ thuật biểu diễn.

Điều 4. Chánh Văn phòng Bộ, Cục trưởng Cục Nghệ thuật biểu diễn,

Vụ trưởng Vụ Kế hoạch, Tài chính, Vụ trưởng Vụ Pháp chế, Thủ trưởng các cơ quan,

đơn vị và các cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Thứ trưởng Tạ Quang Đông;
- Các đơn vị thuộc Bộ có liên quan;
- Tổ Soạn thảo Thông tư (để thực nhiện);
- Lưu: VT, NTBD (PNT), PVC.40.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Tạ Quang Đông

BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

Xây dựng Thông tư quy định định mức kinh tế - kỹ thuật

dịch vụ bảo tồn, phát huy và tổ chức cuộc thi, liên hoan, biểu diễn

nghệ thuật chuyên nghiệp đối với các loại hình nghệ thuật dân gian,

truyền thống, tiêu biểu, đặc thù của các dân tộc Việt Nam

(Kèm theo Quyết định số:               /QĐ-BVHTTDL ngày     tháng 7 năm 2025

của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch)

1. Mục đích, yêu cầu

Triển khai có hiệu quả Quyết định số 156/QĐ-TTg ngày 29/01/2022 của

Thủ tướng Chính phủ; Quyết định số 2516/QĐ-BVHTTDL ngày 28/8/2024

của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch triển khai

thực hiện Quyết định số 156/QĐ-TTg ngày 29/01/2022 của Thủ tướng Chính

phủ ban hành Danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước

trong lĩnh vực văn hóa, gia đình, thể dục, thể thao và du lịch;

Bảo đảm xây dựng Thông tư đúng quy định và tiến độ theo Kế hoạch đã

được phê duyệt;

Có sự phối hợp giữa các đơn vị trong Bộ; huy động sự tham gia của

các cơ quan, đơn vị liên quan và đội ngũ chuyên gia, nhà khoa học trong quá trình

nghiên cứu, xây dựng văn bản.

2. Nội dung nhiệm vụ, tiến độ thực hiện

Thời gian Nội dung Sản phẩm

Tháng

5,6,7/2025

Dự thảo Kế hoạch xây dựng

Thông tư; thành lập Tổ Soạn thảo

xây dựng Thông tư

Kế hoạch, Quyết định

thành lập Tổ Soạn thảo

xây dựng Thông tư, Quyết

định xây dựng Thông tư

Xây dựng dự thảo Thông tư lần 1 Dự thảo Thông tư lần 1

Họp Tổ Soạn thảo góp ý cho

dự thảo Thông tư lần 1

- Biên bản họp

- Bản tổng hợp ý kiến góp

ý của các thành viên Tổ

soạn thảo

Tiếp thu, hoàn thiện ý kiến tổ

soạn thảo; thông qua thành viên

Dự thảo Thông tư lần 2

2

Thời gian Nội dung Sản phẩm

Tổ Soạn thảo

Gửi lấy ý kiến:

- Đăng Cổng thông tin điện tử của

Chính phủ và của Bộ VHTTDL.

- Lấy ý kiến bằng văn bản: Các Bộ,

ngành; UBND các tỉnh/thành; cơ

quan có liên quan; chuyên gia.

- Dự thảo Thông tư đăng tải

- Hồ sơ dự thảo Thông tư

gửi xin ý kiến.

- Tổng hợp các ý kiến góp ý, xây

dựng hồ sơ dự thảo Thông tư.

- Họp Tổ Soạn thảo góp ý cho

dự thảo Thông tư lần 2.

- Tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý

kiến góp ý.

- Hoàn thiện dự thảo Thông tư lần 3.

  - Hoàn thiện hồ sơ thuyết minh

định mức kinh tế - kĩ thuật.

Dự thảo Thông tư lần 3

Tháng 8/2025

- Thống nhất nội dung chuyên

môn với Vụ Kế hoạch, Tài chính.

- Hoàn thiện Hồ sơ thẩm định

Thông tư gửi Vụ Pháp chế.

- Thẩm định hồ sơ Thông tư.

- Họp tổ soạn thảo về tiếp thu, giải

trình ý kiến thẩm định của Vụ

Pháp chế.

- Hoàn thiện hồ sơ Thông tư sau

Thẩm định.

  - Trình Bộ trưởng ký ban hành

Thông tư.

- Hồ sơ thẩm định Thông tư.

- Báo cáo thẩm định.

- Biên bản họp.

- Báo cáo, tiếp thu, giải

trình ý kiến thẩm định của

Vụ Pháp chế.

- Hồ sơ trình lãnh đạo Bộ

ký ban hành Thông tư

- Thông tư và hồ sơ tờ trình

3. Tổ chức thực hiện

a) Cục Nghệ thuật biểu diễn: Là đơn vị Thường trực của Tổ Soạn thảo

Thông tư, có trách nhiệm: Chủ trì, phối hợp với Vụ Pháp chế, Vụ Kế hoạch, Tài

chính và các đơn vị có liên quan tổ chức triển khai xây dựng dự thảo Thông tư theo

Kế hoạch được lãnh đạo Bộ phê duyệt.

3

b) Vụ Kế hoạch tài chính: Phối hợp, giới thiệu nhân sự tham gia Tổ Soạn

thảo Thông tư; phối hợp với Cục Nghệ thuật biểu diễn xây dựng và thống nhất

nội dung chuyên môn; bố trí ngân sách triển khai xây dựng dự thảo Thông tư

theo Kế hoạch được lãnh đạo Bộ phê duyệt.

c) Vụ Pháp chế: Phối hợp, giới thiệu nhân sự tham gia Tổ Soạn thảo

Thông tư; phối hợp với Cục Nghệ thuật biểu diễn xây dựng Thông tư; chủ trì tổ

chức thẩm định hồ sơ dự thảo Thông tư; thống nhất nội dung trình Lãnh đạo Bộ ký

ban hành.

d) Các cơ quan, đơn vị có liên quan khác: Giới thiệu nhân sự tham gia Tổ

Soạn thảo Thông tư; phối hợp với Cục Nghệ thuật biểu diễn xây dựng và hoàn

thiện dự thảo Thông tư theo Kế hoạch được lãnh đạo Bộ phê duyệt.

4. Kinh phí

Cục Nghệ thuật biểu diễn bảo đảm kinh phí xây dựng Thông tư theo quy

định hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng Thông tư quy định định mức kinh tế - kỹ

thuật dịch vụ bảo tồn, phát huy và tổ chức cuộc thi, liên hoan, biểu diễn nghệ

thuật chuyên nghiệp đối với các loại hình nghệ thuật dân gian, truyền thống, tiêu

biểu, đặc thù của các dân tộc Việt Nam, đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan căn

cứ Kế hoạch triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng, tiến độ./.